
Città di Valenza
Provincia di Alessandria

Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA
Determinazione Dirigenziale n° 127 del 18.03.2019

Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI AMM.VE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE
AL  C.D.S.  PER FONDO ASSISTENZA  E  PREV.  POLIZIA  LOCALE _  ANNO
2018 (ART. 208 C.5 D.LGS. 285/1992) _ ASSUNZIONE IMP. DI SPESA E
LIQUIDAZ. (CIG N. Z4C271A45E ) ¿ RETTIFICA D.D. N.67/2019 

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III E IV SETTORE 
FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE, DEMOGRAFICI E SERVIZIO AUTONOMO DI

POLIZIA LOCALE

VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 14.02.2018 ad oggetto: “ Modifiche alla 
Macrostruttura/articolazione settore per servizi ed uffici/fabbisogno personale e alla dotazione 
organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 16.02.2018 avente ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15
del 29.12.2017 Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 67 del 18.02.2019 all’oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA PER IL 
FONDO ASSISTENZA E PREVIDENZA POLIZIA LOCALE _ ANNO 2018 (ART. 208 COMMA 5 D.LGS. 
285/1992) _ ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE (CIG N. Z4C271A45E );

CONSIDERATO che con nota prot. gen. n.4970 del 13/03/2019  ALLEANZA ASSICURAZIONI S.p.A. – 
Agenzia di Casale M.to via del Carmine 4/A – P.IVA 10908160012, ha comunicato che:

-Nella distinta degli aventi diritto al versamento sul Fondo Pensione non  poteva essere incluso l’ex
dipendente  Montes  Antonino  perché  nel  2018  al  momento  in  cui  erano  state  fatte  tutte  le
adesioni,  lo stesso non aveva i requisiti;

 - La cifra da versare ai singoli aderenti deve essere arrotondata all'euro in quanto il loro sistema
non consente di caricare i centesimi;

PRESO ATTO di tale informazioni  si rende necessario provvedere a modificare l’allegata tabella 
ricalcolando  gli importi da versare  a ciascuno tenuto conto di quanto sopra riportato;



RITENUTO  a tale scopo  di dover rettificare la sopra richiamata  determinazione dirigenziale n. 67 
del 18.02.2019;

RICHIAMATA la D.D. III Settore n. 638 del 13.11.2018  “VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ DI IMPEGNI E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO” con la quale veniva altresì 
accantonato l’importo di 16.000,00 da destinare alle finalità in oggetto;

ACCERTATO che la somma effettivamente destinata alla previdenza ed assistenza per l’anno 
2018 ammonta a € 13.100,00, in proporzione alle sanzioni per infrazioni al C.D.S. effettivamente 
incassate;

DATO ATTO: 
- degli stanziamenti di bilancio per l’anno 2019; 
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 
17.12.2010, n. 217; 
- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del 
Segretario Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario 
Generale, del 17.02.2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e
n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 
regolamento sui controlli interni – condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative”; 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 
norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 
legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 
- la Legge di Bilancio n. 205 del 27.12.2017; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 18.01.2018, Immediatamente eseguibile, 
all'oggetto “Nota di aggiornamento del Documento Unico di programmazione (Dup) 2018-2020";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18.01.2018 , Immediatamente eseguibile 
all'oggetto" Bilancio di Previsione finanziaria 2018/2020 — Approvazione";
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07.02 2018, immediatamente eseguibile 
all'oggetto:"Art. 169 D.Lgs 257/2000- Approvazione piano Esecutivo di gestione (PEG) 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07.06.2018, immediatamente eseguibile 
all'oggetto: “Variazione PEG 2018-2020- Approvazione”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 31-07-2018 all'oggetto "II' Variazione PEG 2018-
2020- Approvazione".
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44  del 26-07-2018 all'oggetto "Variazione di 
assestamento generale ex art.175 c.8 D.lgs. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione 2018-2020 e 
alla Nota di aggiornamento al Dup 2018-2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio ex art.193 c.2 e 
s.m.i. D.lgs. 267/2000 - Stato attuazione programmi"
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59  del 26-11-2018 all'oggetto "Esame ed approvazione 



Variazione al Bilancio 2018/20 – Modifica Nota di aggiornamento al DUP 2018/20 – Acquisizione di
beni immobili”;

VISTO il Decreto Legge 7 dicembre  2018, G.U. Serie Generale n. 292 del 17-12-2018, "Differimento 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti locali", che ha 
differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti locali al 28-02-2019"

RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 
29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017 – Adozione 
Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità per il triennio
2019/2021;

DETERMINA
per quanto esposto in premessa 

1. di  rettificare la determina n. 67 del 18/02/2019  (CIG N. Z4C271A45E )  sostituendone    
         la relativa tabella ;

1. di liquidare la somma di € 13.100,00 per finalità previdenziali ed assistenziali integrative
del personale appartenente al Servizio autonomo di Polizia Locale; 

2. Di impegnare  la somma di EURO 13.100,00, nel modo seguente:

IMPEGNO DI SPESA  2494/2018
CAPITOLO   10301101   
Del Bilancio 2019 – In conto residui 2018.
TITOLO  1
ARTICOLO  1
NUMERO IDENTIFICATIVO  3011101
MISSIONE  3
PROGRAMMA  1 .

3. di stabilire, infine, che gli aventi diritto nell’anno 2018 sono n. 20 (venti); 

4. di  liquidare  la  somma di  EURO  13.100,00  agli  aventi  diritto  di  seguito  menzionati,  in
relazione agli importi previsti per ciascuno di essi, tenendo conto delle indicazioni fornite dalla
Commissione nella seduta del 28/06/2018, come di seguito specificati;

5. di confermare in ogni altra sua parte la propria determinazione nr 67 del 18/02/2019



ELENCO DIPENDENTI 2018 -  ART. 208

1 MAGNINI MARIANGELA Euro 655,00

2 ZENOFONTE MAURIZIO Euro 655,00

3 ANDREOLA PIERFRANCESCO Euro 655,00

4 PANZIN PIERO ANTONIO Euro 655,00

5 ABBIATI MICHELE Euro 655,00

6 CARRARA ANGELO Euro 655,00

7
FOLTRAN

GIORGIO
Euro 655,00

8 GARRONE SILVIA Euro 655,00

9 GIOLITO DANIELE Euro 655,00

10 IPPOLITI MAURIZIO Euro 655,00

11 MARESCOTTI LUCIANO Euro 655,00

12 MORETTO PATRIZIA Euro 655,00

13 PERTUSI LUCA Euro 655,00

14 PROCCHIO SILVIO Euro 655,00

15 RIGHINI LUCA Euro 655,00

16 SAVINA FABRIZIO Euro 655,00

17 TENTO GIAN LUCA Euro 655,00

18 VARA ROSOLINO Euro 655,00

19 VECCHIATO CARLO Euro 655,00

20 ZAGLIO GIAMPAOLO Euro 655,00

TOTALE 13.100,00



6. Di stabilire che i suddetti versamenti saranno effettuati direttamente dall'Ente al fondo
pensione  “ALLEATA  PREVIDENZA”  mediante  bonifico  a  favore  di:  Compagnia  assicurativa
ALLEANZA  ASSICURAZIONI  S.p.A.  –  Agenzia  di  Casale  M.to  via  del  Carmine  4/A  –  P.IVA
10908160012 –  IBAN:  IT 74 M 02008 12028 000104958553

7. Di stabilire che i suddetti versamenti saranno effettuati direttamente dall'Ente al fondo
pensione  “ALLEATA  PREVIDENZA”  mediante  bonifico  a  favore  di:  Compagnia  assicurativa
ALLEANZA  ASSICURAZIONI  S.p.A.  –  Agenzia  di  Casale  M.to  via  del  Carmine  4/A  –  P.IVA
10908160012 –  IBAN:  IT 74 M 02008 12028 000104958553

8. Di  dare  mandato  ai  competenti  Uffici  per  il  rispetto  degli  adempimenti  relativi  alla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (ex  art.  3  L.  136/2010,  integrata  dagli  artt.  6  e  7  del  D.L.
187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217). 

9. Di  accertare  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.9  del  D.L.  n.78/2009  (convertito  in
L.102/2009 e s.m.i), e all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il
pagamento della somma di €. EURO 13.100,00 è previsto per il 1° semestre dell'anno 2019  ed è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:"

 DATA SCADENZA PAGAMENTO  IMPORTO SPESA
 1' semestre dell'anno 2019  € 13.100,00



  
11.  Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse

ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

12.  Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di 
trasparenza, ai sensi dell’art.29 D.Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs. 
n. 33/2013 e smi e che il presente provvedimento:

• dovrà  essere  inserito,  a  cura  dell’ufficio  di  segreteria  polizia  locale,  nell’elenco
semestrale  di  cui  all’art.23  del  D.Lgs.  n.33/2013  per  la  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione  trasparente-sottosezione  di  primo  livello  provvedimenti  -  sotto
sezione di secondo livello provvedimenti dirigenti amministrativi;

Il Dirigente 
Dott.ssa Lorenza Monocchio



Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA
Determinazione Dirigenziale n° 127 del 18-03-2019

Proposta determina n° 131/2019        

Oggetto: DESTINAZIONE  PROVENTI  SANZIONI  AMM.VE  PECUNIARIE  PER
VIOLAZIONE AL C.D.S. PER FONDO ASSISTENZA E PREV. POLIZIA LOCALE
_ ANNO 2018 (ART. 208 C.5 D.LGS. 285/1992) _ ASSUNZIONE IMP. DI
SPESA E LIQUIDAZ. (CIG N. Z4C271A45E ) ¿ RETTIFICA D.D. N.67/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il
D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009.

ESECUTIVA: 18-03-2019
Il Dirigente del Settore Finanziario

(Dott. ssa Lorenza Monocchio)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.


	1
	MAGNINI MARIANGELA
	2
	ZENOFONTE MAURIZIO
	3
	ANDREOLA PIERFRANCESCO
	4

	PANZIN PIERO ANTONIO
	5
	ABBIATI MICHELE
	6
	CARRARA ANGELO
	7
	FOLTRAN GIORGIO
	8

	GARRONE SILVIA
	9
	GIOLITO DANIELE
	10
	IPPOLITI MAURIZIO
	11
	MARESCOTTI LUCIANO
	12
	MORETTO PATRIZIA
	13
	PERTUSI LUCA
	14
	PROCCHIO SILVIO
	15
	RIGHINI LUCA
	16
	SAVINA FABRIZIO
	17
	TENTO GIAN LUCA
	18
	VARA ROSOLINO
	19
	VECCHIATO CARLO
	20
	ZAGLIO GIAMPAOLO
	TOTALE



